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为进一步规范和加强非居民企业间接转让中国居民企业股权

等财产的企业所得税管理，依据《中华人民共和国企业所得税法》

（以下称企业所得税法）及其实施条例（以下称企业所得税法实

施条例）, 以及《中华人民共和国税收征收管理法》（以下称税收

征管法）及其实施细则的有关规定，现就有关问题公告如下： 

一、非居民企业通过实施不具有合理商业目的的安排，间接转让

中国居民企业股权等财产，规避企业所得税纳税义务的，应按照

企业所得税法第四十七条的规定，重新定性该间接转让交易，确

认为直接转让中国居民企业股权等财产。 

本公告所称中国居民企业股权等财产，是指非居民企业直接持有，

且转让取得的所得按照中国税法规定，应在中国缴纳企业所得税

的中国境内机构、场所财产，中国境内不动产，在中国居民企业

的权益性投资资产等（以下称中国应税财产）。 

间接转让中国应税财产，是指非居民企业通过转让直接或间接持

有中国应税财产的境外企业（不含境外注册中国居民企业，以下

称境外企业）股权及其他类似权益（以下称股权），产生与直接

转让中国应税财产相同或相近实质结果的交易，包括非居民企业

重组引起境外企业股东发生变化的情形。间接转让中国应税财产

的非居民企业称股权转让方。 
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二、适用本公告第一条规定的股权转让方取得的转让境外企业股

权所得归属于中国应税财产的数额（以下称间接转让中国应税财

产所得），应按以下顺序进行税务处理： 

（一）对归属于境外企业及直接或间接持有中国应税财产的下属

企业在中国境内所设机构、场所财产的数额（以下称间接转让机

构、场所财产所得），应作为与所设机构、场所有实际联系的所

得，按照企业所得税法第三条第二款规定征税； 

（二）除适用本条第（一）项规定情形外，对归属于中国境内不

动产的数额（以下称间接转让不动产所得），应作为来源于中国

境内的不动产转让所得，按照企业所得税法第三条第三款规定征

税； 

（三）除适用本条第（一）项或第（二）项规定情形外，对归属

于在中国居民企业的权益性投资资产的数额（以下称间接转让股

权所得），应作为来源于中国境内的权益性投资资产转让所得，

按照企业所得税法第三条第三款规定征税。 

三、判断合理商业目的，应整体考虑与间接转让中国应税财产交

易相关的所有安排，结合实际情况综合分析以下相关因素： 

（一）境外企业股权主要价值是否直接或间接来自于中国应税财

产； 

（二）境外企业资产是否主要由直接或间接在中国境内的投资构
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成，或其取得的收入是否主要直接或间接来源于中国境内； 

（三）境外企业及直接或间接持有中国应税财产的下属企业实际

履行的功能和承担的风险是否能够证实企业架构具有经济实质； 

（四）境外企业股东、业务模式及相关组织架构的存续时间； 

（五）间接转让中国应税财产交易在境外应缴纳所得税情况； 

（六）股权转让方间接投资、间接转让中国应税财产交易与直接

投资、直接转让中国应税财产交易的可替代性； 

（七）间接转让中国应税财产所得在中国可适用的税收协定或安

排情况； 

（八）其他相关因素。 

四、除本公告第五条和第六条规定情形外，与间接转让中国应税

财产相关的整体安排同时符合以下情形的，无需按本公告第三条

进行分析和判断，应直接认定为不具有合理商业目的： 

（一） 境外企业股权 75%以上价值直接或间接来自于中国应税财

产； 

（二） 间接转让中国应税财产交易发生前一年内任一时点，境外

企业资产总额（不含现金）的 90%以上直接或间接由在中国境内

的投资构成，或间接转让中国应税财产交易发生前一年内，境外

企业取得收入的 90%以上直接或间接来源于中国境内； 

（三）境外企业及直接或间接持有中国应税财产的下属企业虽在
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所在国家（地区）登记注册，以满足法律所要求的组织形式，但

实际履行的功能及承担的风险有限，不足以证实其具有经济实质； 

（四）间接转让中国应税财产交易在境外应缴所得税税负低于直

接转让中国应税财产交易在中国的可能税负。 

五、与间接转让中国应税财产相关的整体安排符合以下情形之一

的，不适用本公告第一条的规定： 

（一）非居民企业在公开市场买入并卖出同一上市境外企业股权

取得间接转让中国应税财产所得； 

（二）在非居民企业直接持有并转让中国应税财产的情况下，按

照可适用的税收协定或安排的规定，该项财产转让所得在中国可

以免予缴纳企业所得税。 

六、间接转让中国应税财产同时符合以下条件的，应认定为具有

合理商业目的： 

（一）交易双方的股权关系具有下列情形之一： 

1. 股权转让方直接或间接拥有股权受让方 80%以上的股权； 

2. 股权受让方直接或间接拥有股权转让方 80%以上的股权； 

3. 股权转让方和股权受让方被同一方直接或间接拥有 80%以上的

股权。 

境外企业股权 50%以上（不含 50%）价值直接或间接来自于中国

境内不动产的，本条第（一）项第 1、2、3 目的持股比例应为
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100%。 

上述间接拥有的股权按照持股链中各企业的持股比例乘积计算。 

（二）本次间接转让交易后可能再次发生的间接转让交易相比在

未发生本次间接转让交易情况下的相同或类似间接转让交易，其

中国所得税负担不会减少。 

（三）股权受让方全部以本企业或与其具有控股关系的企业的股

权（不含上市企业股权）支付股权交易对价。 

七、间接转让机构、场所财产所得按照本公告规定应缴纳企业所

得税的，应计入纳税义务发生之日所属纳税年度该机构、场所的

所得，按照有关规定申报缴纳企业所得税。 

八、间接转让不动产所得或间接转让股权所得按照本公告规定应

缴纳企业所得税的，依照有关法律规定或者合同约定对股权转让

方直接负有支付相关款项义务的单位或者个人为扣缴义务人。 

扣缴义务人未扣缴或未足额扣缴应纳税款的，股权转让方应自纳

税义务发生之日起 7 日内向主管税务机关申报缴纳税款，并提供

与计算股权转让收益和税款相关的资料。主管税务机关应在税款

入库后 30 日内层报税务总局备案。 

扣缴义务人未扣缴，且股权转让方未缴纳应纳税款的，主管税务

机关可以按照税收征管法及其实施细则相关规定追究扣缴义务人

责任；但扣缴义务人已在签订股权转让合同或协议之日起 30 日内

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8631


